

Drogi, Serce. Kłódzka

RADA MIEJSKA
Wpł 2012 -03- 20
Nr 189

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W 2011 ROKU

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2011 rok dla Miasta Kłodzka został przyjęty przez Radę Miejską w Kłodzku w dniu 27 stycznia 2011 roku uchwałą nr IV/45/2011. Szczególny nacisk w Programie położono na prowadzenie profilaktyki problemowej wśród dzieci i młodzieży, programy naprawcze oraz prace popołudniową z dziećmi i młodzieżą z grup ryzyka, jak również zagospodarowanie czasu wolnego poprzez organizację letniego wyjazdowego wypoczynku.

Realizacja zadań zawartych w Programie oparta jest na ścisłej współpracy z szerokim kręgiem instytucji, zarówno o charakterze administracyjnym jak również z sektorem pozarządowym, wyspecjalizowanymi w świadczeniu usług profilaktycznych i naprawczych, a w szczególności: Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Poradnią Odwykową ZOZ, Punktem Informacyjno – Konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym w rodzinie i dla ofiar przemocy, Komendą Powiatową Policji, Strażą Miejską, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, dyrektorami i pedagogami szkół, kierownikami świetlic socjoterapeutycznych, parafiami, Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, kuratorami zawodowymi dla dorosłych i nieletnich, Sądem Rejonowym w Kłodzku, Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Krajowym Biurem Przeciwdziałania Narkomanii.

Środki na realizację poszczególnych zadań ujętych w Programie pochodziły z wpływów uzyskanych z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, w myśl art. 11¹ ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. nr 70, poz. 473 ze zm.– tekst jednolity). Fundusze Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2011 rok zrealizowano w kwocie **567.490,60 zł** na plan **786.000,00 zł** co stanowi **72,10%**.

Realizacja zadań w 2011 roku w poszczególnych działach wraz z wydatkowaniem środków przedstawiała się następująco:

I. W zakresie zwalczania narkomanii (Dział 851, rozdział 85153).

Realizowane były działania profilaktyczne, informacyjne i edukacyjne dla dzieci, młodzieży i ich rodzin, u których występowały bądź mogły występować kontakty ze środkami odurzającymi. W ramach działań edukacyjno – informacyjnych zrealizowano zajęcia profilaktyczne dla uczniów szkół dotyczące problemu narkomanii i tzw. dopalaczy, zakupione zostały filmy i materiały profilaktyczne, a także odbywały się w szkołach spektakle profilaktyczne. Na ten cel przeznaczono kwotę **4.547,96 zł**. Ponadto z okazji Świąt Bożego Narodzenia przygotowano okolicznościowe paczki dla dzieci na łączną kwotę **4.849,65 zł**. W ramach cyklicznej pracy terapeutycznej prowadzony był dyżur psychoterapeuty ds. uzależnień, który przyjmował osoby uzależnione od substancji psychoaktywnych oraz ich rodziny, osoby zagrożone uzależnieniem bądź osoby po inicjacji substancji. Na ten cel przeznaczono kwotę **17.800 zł**. Ponadto integralnym elementem podejmowanych działań, pełniącym funkcję uzupełniającą w stosunku do innych działań profilaktycznych był zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży na kwotę 9.984 zł.

Łącznie na działania związane z zapobieganiem narkomanii w Programie przewidziano kwotę **55.000 zł**, z czego zrealizowano **37.181.61 zł**, co stanowi **67,60%**.

II. W zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi (Dział 851, rozdział 85154).

Na realizację zadań związanych z profilaktyką alkoholową w Programie na 2011 rok przeznaczono łącznie kwotę **731.000 zł**. Wydatkowano **530.308,99 zł**, co stanowi **72,5%**. Na w/w kwotę składały się następujące działania:

1. W zakresie zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i współuzależnionych.

Gmina Miejska Kłodzko współpracuje z placówką leczenia uzależnień SP ZOZ w Kłodzku prowadzącą podstawowe i pogłębione programy terapii uzależnień, realizując swoje ustawowe zadanie zwiększania dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu. Gmina Miejska Kłodzko przeznaczyła na ten cel w 2011 roku **9.996 zł**. Poradnia Odwykowa świadczy usługi terapeutyczne dla osób uzależnionych w programie podstawowym oraz pogłębionym poprzez program Zapobiegania Nawrotom Choroby. Ponadto dla osób współuzależnionych zarejestrowanych w Poradni, prowadzone są porady indywidualne. Usługi świadczone są osobom, które ukończyły 18 rok życia, w przypadku narkomanii również przed ukończeniem 18 roku życia oraz ich rodzinom. Dla zapewnienia prawidłowości procesu pozyskania pacjentów Poradnia Odwykowa współpracuje z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Punktem Konsultacyjnym dla Osób z Problemem Alkoholowym w Rodzinie i dla Ofiar Przemocy, Sądem Rejonowym i Prokuraturą w Kłodzku, Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz placówkami leczenia odwykowego w systemie stacjonarnym.

2. W zakresie udzielania pomocy psychospołecznej i prawnej oraz przeciwdziałania zjawiskom przemocy i agresji.

W ramach działań zmierzających do przeciwdziałania zjawiskom alkoholizmu w mieście oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu powołana została Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (GKRPA). Na funkcjonowanie GKRPA przeznaczono w 2011 roku łącznie kwotę **41.458,58 zł**. Komisja rozpatrywała wnioski w przedmiocie podjęcia leczenia odwykowego, występowała do Sądu z wnioskami o przymusowe leczenie odwykowe, rozpatrywała wnioski o wydanie zezwoleń na obrót napojami alkoholowymi, dokonywała kontroli obiektów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. Ponadto GKRPA przeprowadzała rozmowy motywujące z osobami uzależnionymi do podjęcia terapii i zaprzestania używania substancji uzależniających oraz diagnozowała sytuację osoby, co do której istniało podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie.

W ramach prac GKRPA przeprowadzano wywiady środowiskowe i opinie biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Na sporządzenie wywiadów środowiskowych i opinii biegłych w przedmiocie uzależnienia przeznaczono łącznie kwotę **10.000 zł** z czego wydatkowano kwotę **6.325,00 zł**. Komisja zleciła wykonanie łącznie 75 wywiadów i opinii.

W zakresie lokalnego systemu pomocy prawnej i psychospołecznej dla osób uzależnionych i ich rodzin funkcjonował Punkt Konsultacyjny dla Osób z Problemem Alkoholowym w Rodzinie i dla Ofiar Przemocy, na którego działalność w 2011 roku przeznaczono łącznie kwotę **13.507,58 zł**, na którą składały się:

- a) koszty dzierżawy (czynsz, woda) – **83,40 zł**,
- b) koszty zużycia energii elektrycznej – **1.090,60 zł**,
- c) koszty osobowe – **11.715,00 zł**,
- d) koszty rozmów telefonicznych – **618,58 zł**.

Praca punktu oparta była o standardy pomocy ofiarom przemocy i rodzinom z problemem alkoholowym i polegała na współdziałaniu z różnymi służbami w niesieniu pomocy, a w szczególności z Komendą Powiatową Policji, Strażą Miejską, Ośrodkiem

Pomocy Społecznej, Sądem, Prokuraturą, Pedagogami szkolnymi, Poradnią Odwykową, Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną. W Punkcie konsultacje prowadzą prawnik, psychoterapeuta, kurator oraz osoby posiadające przygotowanie merytoryczne i zawodowe.

3. W zakresie zintensyfikowania działań profilaktyczno – terapeutycznych w tym pracę ciągłą z dziećmi i młodzieżą prowadzoną przez organizacje pozarządowe – stowarzyszenia, fundacje i związki wyznaniowe.

Na realizację powyższych zadań w budżecie Programu w 2011 roku przeznaczono kwotę **402.000 zł**. Wykonanie obejmuje podmioty jn:

- **Stowarzyszenie Akademia Przygody** (dotacja w wysokości **30.000 zł**), na prowadzenie popołudniowej pracy z młodzieżą trudną, która przygotowuje liderów młodzieżowych do pracy z młodzieżą eksperymentującą ze środkami uzależniającymi i młodzieżą nieprzystosowaną społecznie. Głównym celem zadania była praca z młodzieżą za pomocą oddziaływania wychowawczego metodą skautową, czyli wzmacniania postaw i siły charakteru podopiecznych, poprzez ćwiczenia zespołowe realizowane w surowych warunkach terenowych wzbogaconą o zajęcia i oddziaływania profilaktyczno-terapeutyczne.

- **Świetlica środowiskowo – socjoterapeutyczna przy Stowarzyszeniu ZHP Chorągiew Dolnośląska w Kłodzku** (dotacja w wysokości **53.000 zł**) na pracę z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym. Zajęcia w świetlicy prowadzone były w oparciu o programy opracowane w celu zastąpienia agresji, a wykształtowaniu następujących cech: moje uczucia - a uczucia innych, jak obronić własne zdanie, dlaczego boimy się krytyki, co powinnam/powiniennem wiedzieć o swojej złości, ja i moje rodzeństwo – zasady w mojej rodzinie, czy potrafię mówić o swoim bólu. Prowadzone były również zajęcia, które miały na celu integrację grupy. Nadto świetlica realizowała zajęcia, mające na celu poszerzanie wiedzy o świecie tym „dużym i małym” oraz pracowała nad wyrobieniem prawidłowych nawyków pro społecznych.

- **Stowarzyszenie Edukacja i Rozwój** (dotacja w wysokości **87.000 zł**). Prowadziła 2 świetlice socjoterapeutyczne: przy Zespole Szkół Integracyjnych w Kłodzku oraz przy Miejskim Zespole Szkół w Kłodzku.. Praca świetlic miała charakter terapeutyczno-dydaktyczno-opiekuńczy, realizowała głównie cele: zapobieganie niedostosowaniu społecznemu, zapewnienie prawidłowej opieki w sprawowaniu i wychowywaniu dzieci, podniesienie poziomu wiedzy szkolnej. W zakresie profilaktyki preferowane były konkretne działania min.: zajęcia taneczne, plastyczne, zajęcia z języka angielskiego, warsztat fotografii, gry i zabawy edukacyjne, a także realizowane są spotkania z okazji świąt oraz uroczystości szkolnych

- **Fundacja Pomocy Dzieciom i Młodzieży „Salvator”** (dotacja w wysokości **90.000 zł**). Fundacja prowadziła 3 świetlice socjoterapeutyczne w Kłodzku przy: Szkole Podstawowej nr 6, Szkole Podstawowej nr 3 oraz Gimnazjum z Oddziałami Dwujęzycznymi nr 1 . W ramach zajęć w świetlicach odbywały się zajęcia opiekuńczo – wychowawcze oraz zajęcia terapeutyczne, a także zajęcia integracyjne. Oprócz zajęć terapeutycznych (profilaktyka alkoholowa i narkotykowa, uczenie i trenowanie umiejętności prospołecznych) podopieczni korzystali m. in. z zajęć snorkelingu.

- **Kłodzkie Stowarzyszenie „Amazonek” w Kłodzku** na rehabilitację fizyczną i psychiczną kobiet po mastektomii otrzymało w 2011 roku kwotę **10.000 zł** na sfinansowanie kosztów osobowych rehabilitantów i psychoterapeutów oraz kosztów programowych.

- **Stowarzyszenie Rodzin Katolickich z siedzibą w Świdnicy** otrzymało dotację na prowadzenie Poradni Rodzinnej (dotacja w wysokości **10.000 zł**). Poradnia udzielała pomocy psychologicznej, prawnej i religijnej osobom przeżywającym trudności życiowe, materialne i zdrowotne.

W ramach wyjazdowej akcji letniej 2011 wydatkowano kwotę **122.000 zł** na wyjazd grupy dzieci na kolonie terapeutyczno-wypoczynkowe. Realizatorami wypoczynku byli: ZHP Komenda Hufca w Kłodzku (dotacja w wysokości **37.000 zł**) oraz Fundacja ALERT (dotacja w wysokości **85.000 zł**).

5. W zakresie działalności profilaktycznej, informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla dzieci i młodzieży, pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym w rodzinie, dzieciom i młodzieży po kontaktach własnych ze środkami uzależniającymi oraz młodzieży nieprzystosowanej społecznie. Pozostałe wydatki związane z realizacją Gminnego Programu.

W ramach realizacji gminnego programu profilaktyki przeprowadzono warsztaty profilaktyczne z obszaru artterapii pn. „Układanki świąteczne. Od patyczka do blaski świec”, na które przeznaczono kwotę **20.000 zł**. Działania skierowane były do dzieci o szczególnych potrzebach psychospołecznych. Na projekt składały się warsztaty florystyczne oraz warsztaty plastyczno-techniczne „Decoupage”. Praktyczna realizacja projektu polegała na znalezieniu odpowiedzi na następujące zagadnienia problemowe: jak łączyć formy zajęć psychoprofilaktycznych dla dzieci i młodzieży z różnymi formami zajęć rekreacyjnych z ekspresją twórczą pozwalającą na wyrażanie uczuć i poglądów?; jak i gdzie poszukiwać inspiracji, energii i pomysłów do tworzenia koncepcji długofalowych - przyjmując zasadę, że profilaktyka i rozwiązywanie problemów uzależnień jest procesem długofalowym?; jak komunikować się ze społecznością lokalną, jak współuczestniczyć aktywnie w życiu kulturalno-społecznym miasta?

W ramach realizacji całorocznego programu z pedagogiki rodzinnej prowadzony był dyżur specjalisty - łączny koszt dofinansowania wyniósł **9.000,00 zł**.

Wszystkie dzieci objęte programami naprawczymi, a spełniające warunki w rozumieniu ustawy o pomocy społecznej korzystały z dożywiania w postaci obiadów, które finansowane były przez OPS. Ze środków Gminnego Programu dofinansowano obiady na kwotę **1.445,10 zł** dla dzieci, których rodzice z różnych przyczyn nie mogli otrzymać wsparcia z OPS.

W 2011 roku wydatkowano kwotę **14.330 zł** na: sfinansowanie programów i spektakli profilaktycznych w kłodzkich szkołach, ogłoszenia prasowe oraz artykuły o tematyce społeczno – profilaktycznej w prasie lokalnej, dofinansowano wyjazdy dzieci i młodzieży na turnusy profilaktyczne. Kwotę **5.336,12zł** przeznaczono na zakup upominków okolicznościowych dla dzieci w ramach zabawy karnawałowej oraz na paczki z okazji kolacji wigilijnej, spotkania integracyjne, a także wsparto organizację XIII rajdu środowisk trzeźwościowych dookoła Polski. Ponadto kwotę **4.270,00 zł** przeznaczono na szkolenia z zakresu sprzedaży alkoholu, zasad funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego oraz zadań gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych.

Kwotę **365,70 zł** przeznaczono na zakup materiałów związanych z obsługą posiedzeń GKRPA (materiały biurowe, szkoleniowe, itp.) Na podróże służbowe związane z udziałem w konferencjach oraz szkolenia członków GKRPA podnoszących kwalifikacje wydano kwotę **229,36zł**. Koszty pochodnych od wynagrodzeń bezosobowych ukształtowały się w wysokości **2.045,55zł**.

Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2011 pod kątem finansowym kształtuje się na poziomie ponad 72%. Wolne środki z planu wydatków, powstałe przede wszystkim z nieplanowanej nadwyżki wpłat z tytułu opłat za koncesję na obrót napojami alkoholowymi, zwiększą pulę środków przeznaczonych na realizację w/w programu w następnym roku.

Pełnomocnik
Burmistrza Miasta Kłodzka
ds. Rozwiązywania
Problemów Uzależnień
Marta Gąbrowska

WYKONANIE PLANU FINANSOWEGO ZA 2011 ROK

WYDATKI

| LP | Dział | Rozdział | Paragraf | Zadanie (wyszczególnienie) | Plan po zmianach | Wykonanie na 31.12.2011 |
|----|-------|----------|----------|---|-------------------|-------------------------|
| | 851 | | | OCHRONA ZDROWIA | 786 000,00 | 567.490,60 |
| 1 | | 85153 | | ZWALCZANIE NARKOMANII | 55 000 | 37 181,61 |
| | | | 4110 | Składki na ubezpieczenie społeczne | 800 | 0,00 |
| | | | 4120 | Składki na Fundusz Pracy | 200 | 0,00 |
| | | | 4170 | Wynagrodzenie bezosobowe | 18 000 | 9 984,00 |
| | | | 4210 | Zakup materiałów i wyposażenia | 6 000 | 5 752,61 |
| | | | 4300 | Zakup usług pozostałych | 25 000 | 21 445,00 |
| | | | 4700 | Szkolenia | 5 000 | 0,00 |
| 2 | | 85154 | | PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI | 731 000,00 | 530.308,99 |
| | | | 2800 | Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji pozostałym jednostkom zaliczanym do sektora finansów publicznych | 20 000 | 0,00 |
| | | | 2810 | Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji przez fundacje | 175 000 | 175 000,00 |
| | | | 2820 | Dotacja celowa z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji przez stowarzyszenia | 227 000 | 227 000,00 |
| | | | 3030 | Różne wydatki na rzecz osób fizycznych | 0 | 0,00 |
| | | | 4110 | Składki na ubezpieczenie społeczne | 2 500 | 1 908,32 |
| | | | 4120 | Składki na Fundusz Pracy | 500 | 137,23 |
| | | | 4170 | Wynagrodzenia bezosobowe | 82 500 | 68 498,58 |
| | | | | wynagrodzenie członków GKRPA | 45 700 | 41 458,58 |
| | | | | wywiady środowiskowe i opinie biegłych | 8 000 | 6 325,00 |
| | | | | punkt konsultacyjny - wynagrodzenie terapeutów | 13 000 | 11 715,00 |
| | | | | zadania zlecone - programy terapeutyczne i naprawcze | 15 800 | 9 000,00 |
| | | | 4210 | Zakup materiałów i wyposażenia | 1 000 | 865,82 |
| | | | 4260 | Zakup energii | 2 000 | 1 090,60 |
| | | | 4300 | Zakup usług pozostałych | 214 000 | 52 690,50 |
| | | | | punkt konsultacyjny-działalność punktu (czynsz) | 1 000 | 83,40 |
| | | | | dożywianie dzieci | 5 500 | 1 445,10 |
| | | | | pozostałe (m.in.: ogłoszenia prasowe, szkolenia, działania profilaktyczne, działania sportowe, kulturalne, taneczne, wokalne, zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży, inne usługi związane z realizacją GPRPA, itp.) | 207 500 | 51 162,00 |
| | | | 4370 | Zakup usług telefonicznych | 1 000 | 618,58 |
| | | | 4410 | Podróże służbowe krajowe | 2 500 | 229,36 |
| | | | 4700 | Szkolenia | 3 000 | 2 270,00 |

Pełnomocnik
Burmistrza Miasta Kłodzka
ds. Rozwiązywania
Problemy Uależnien
Magdalena Jagórska